ARG. Epistolam conscissam non esse nuntiat; & monitus, ne incautius de Cæsare loquatur, gratias agit: & ut pergat stylum exercere, hortatur. Anno U. C. 708.

1 *Domo petes cum libebit*) Ita Victorius ex mss. Alii vero, *Salva est domi: petes cum libebit*. Neutrum male.

2 *Si illum habuerimus*) Mediceus liber nisi illum habuerimus. Semper mihi suspectus hic locus, ac merito quidem fuit: & est sane tota epistola obscurior. Arbitror legendum esse, nisi illum caverimus. Sententia, ut patet, egregia est: intelligit enim per illum, Cæsarem. Memini disertum virum, qui & ipse hunc locum depravatam esse censebat, sic eum emendare solitum: ne, se stylum acuerimus: Vist. *Istum*, Tigellium, vel Phameam potius, quam Cæsarem significat, propter proverbium quod addit, & nescio quam suspensionem, de qua lib. XIII. ad Atticum scribit. *Corradus*.

3 *Γέλωτα σαρδόνιον*) Proverbium de iis usurpatum, qui risu & joci sibi nocivum concitant periculum. Vide Erasmi in proverb. *Grævius*.

4 *Manum de tabula*) Proverbium esse existimo sumptum a pueris pictorum, qui, absente magistro, sumpto penicillo aliquid & ipsi furtim in tabula pingere conantur. Quo repente superveniente, admonentur a cæteris ut cito manum de tabula removeant, ne in illos magister animadvertat. Monet igitur Cic. Fabium, ut appropinquante Cæsare manum & ipse de tabula cito auferat: scribebat enim Catonem, quæ scriptio parum Cæsari grata & jucunda esse poterat, & quæ inimicissimum illi hominem summis laudibus ornaret. Cum autem se quoque cogitaret, quis & ipse etiam Catonem scripserat, apud eum offendisse, subjungit, *vereor ne in Catonium Catoninos*, id est, timo ne Cæsar commotus ira ad inferos demittat Catoni deditos, & Catonem amantes, id est, meipsum & te, qui Catonis laudes scripsimus. Nam & A. Gellius videtur ostendere *Catonium* pro inferis sumi quandoque solitum. Vide lib. XVI. Noct. Att. c. 7. *Vist.*

berto tuo dixeris. Præter duo nos loquitur isto modo nemo: bene malene, videro: sed, quidquid est, nostrum est. Urge igitur, (5) nec transversum unguem (quod ajunt) a stylo. Is enim est dicendi opifex. Atque equidem (6) aliquantum jam etiam noctis assumo. Vale.

5 *Nec transversum unguem, quod ajunt, a stylo*) Subaudi, *discedas*. Dicitur autem eodem sensu, *unguem, digitum, pedem non discedere*, pro minimum discedere. *Manus*. Vide Erasmi in Proverb.

6 *Aliquantum jam etiam noctis assumo*) Cum dicat, *Jam etiam*, apparet epistolam scriptam esse in exitu ætatis, vel inunte autumno, cum noctes incipiunt jam esse longiores. Atque illud, *magister adest*, quod de Cæsare dictum est, indicare videtur scriptum esse mense Sextili. Nam epist. 46. ad Attic. lib. XIII. *Cæsar*, inquit, *adest*. Illam vero scriptam Sextili mense, cognoscitur ex ea quæ proxima antecedit. *Idem*.